

Protokół Nr 22/20

posiedzenia Komisji Strategii Rozwoju, Promocji i Współpracy z Zagranicą Sejmiku Województwa Świętokrzyskiego, które odbyło się 7 lipca 2020 r. w formie telekonferencji z użyciem systemu eSesja – stosownie do art. 15 zzz ustawy z dnia 2 marca 2020 r. o szczególnych rozwiązaniach związanych z zapobieganiem, przeciwdziałaniem i zwalczaniem COVID-19, innych chorób zakaźnych oraz wywołanych nimi sytuacji kryzysowych (Dz. U. poz. 374 z późn. zm.)

Posiedzenie rozpoczęło się o godz. 9.00 i trwało do godz. 11.45.

Zawiadomienie o posiedzeniu stanowi załącznik nr 1 do protokołu.

Obrady prowadził **Grzegorz Banaś, Przewodniczący Komisji Strategii Rozwoju, Promocji i Współpracy z Zagranicą.**

W posiedzeniu wzięli udział członkowie komisji oraz zaproszeni goście.

Wydruk listy obecności Członków Komisji wygenerowany z systemu eSesja stanowi załącznik nr 2 do protokołu.

Ad 1.

Przewodniczący Komisji Grzegorz Banaś otworzył posiedzenie, a następnie poinformował, że sprawdzanie kworum, zgłaszanie się do dyskusji, zgłaszanie wniosków oraz głosowania odbywają się wyłącznie w systemie eSesja, zaś głos w dyskusji będzie można zabrać w momencie udzielenia go przez prowadzącego obrady.

Komisja przyjęła do realizacji następujący porządek obrad:

1. Otwarcie posiedzenia.
2. Zaopiniowanie Raportu o stanie Województwa Świętokrzyskiego w 2019 roku.
3. Inicjatywa uchwałodawcza Komisji w sprawie udzielenia Zarządowi Województwa Świętokrzyskiego wotum zaufania.
4. Zaopiniowanie sprawozdania finansowego wraz ze sprawozdaniem z wykonania budżetu Województwa Świętokrzyskiego za 2019 r.
5. Sprawy różne.

Przebieg posiedzenia

Ad 2.

Raport o stanie Województwa Świętokrzyskiego w 2019 roku Członkowie Komisji otrzymali z pośrednictwem systemu eSesja.

Część pierwszą Raportu dot. sytuacji społeczno-gospodarczej województwa świętokrzyskiego omówił **Jacek Sułek, Dyrektor Departamentu Inwestycji i Rozwoju**, zgodnie z prezentacją, której wydruk stanowi załącznik nr 3 do protokołu.

Część drugą Raportu opisującą realizację polityk, programów i strategii przedstawił **Tomasz Janusz – Zastępca Dyrektora Inwestycji i Rozwoju**, zgodnie z prezentacją, której wydruk stanowi załącznik nr 4 do protokołu.

Głos w dyskusji zabrali:

Wiceprzewodniczący Sejmiku Mieczysław Gębski analizując dane zawarte w raporcie zwrócił uwagę na niekorzystne dla województwa trendy dotyczące migracji, wskazał też na brak inwestycji prywatnych oraz lokalizacji w regionie dużych firm. Zapytał w jaki sposób środki europejskie są wykorzystywane na potrzeby rynkowe. Jednocześnie chciał poznać pomysł na odwrócenie negatywnych tendencji społeczno-gospodarczych. W dalszej swojej wypowiedzi nawiązał do planu gospodarki odpadami oraz pojawiających się problemów z zagospodarowaniem odpadów. Przypomnił sytuację sprzed kilku miesięcy, kiedy instalacja w Promniku przestała je przyjmować. Z kolei w ostatnich dniach został wydany komunikat o nieprzyjmowaniu do odwołania odpadów wielkogabarytowych. Ponadto Wiceprzewodniczący dopytywał o sytuację spółek, których właścicielem jest województwo świętokrzyskie.

Dyrektor Jacek Sulek odnosząc się do pytania dot. wykorzystywania środków europejskich na potrzeby rynkowe podkreślił, że w projektach badawczo - rozwojowych - beneficjenci są zobowiązani wykazać, że minimum 20 proc. obciążenia dofinansowanego sprzętu to są zlecenia z rynku. Zaznaczył jednak, że te projekty dopiero wchodzi w fazę realizacji. Wskazał przy tym na przedsięwzięcia realizowane przez kieleckie uczelnie oraz projekt budowy kampusu GUM. Uznał, że efekty będą dostrzegalne dopiero za kilka lat. Jednocześnie stwierdził, że projekty badawczo-rozwojowe realizowane przez przedsiębiorców są trudne i niechętnie przez nich przyjmowane. Mogą je realizować głównie średnie firmy z dużym potencjałem. W kontekście potencjalnych inwestorów zwrócił uwagę, że nie ma w Regionie dużego terenu inwestycyjnego z odpowiednią infrastrukturą. Zaznaczył, że jest szansa, aby z nowego RPO sfinansować uzbrojenie dużego terenu inwestycyjnego, jednak w tej kwestii wiele będzie zależało od Miasta Kielce, które takim obszarem dysponuje. Podkreślił, że te tematy są poruszane w pracach nad nową strategią rozwoju.

Następnie **Wioletta Czarnecka, Dyrektor Departamentu Środowiska i Gospodarki Odpadami** poinformowała, że aktualizacja wojewódzkiego planu gospodarki odpadami jest planowana do 30 czerwca 2022. Zaznaczyła, że Sejmik pod koniec tego roku będzie miał przedłożone sprawozdanie z realizacji planu gospodarki odpadami za lata 2017-2019, które będzie zawierać określone wnioski. Na podstawie tego rozpoczną się prace nad aktualizacją tego dokumentu, który będzie szeroko konsultowany ze wszystkimi gminami i powiatami oraz związkami międzygminnymi i społeczeństwem. Ponadto załącznik do Planu nazywany planem inwestycyjnym jest uzgadniany przez ministra środowiska. Dodatkowo omówiła ze szczegółami dotychczasowy podział województwa na regiony, gdzie funkcjonują zakłady zagospodarowania odpadów. Podkreśliła, że w województwie zakłady, w ramach których funkcjonują instalacje komunalne w pełni zabezpieczają potrzeby w zakresie przetwarzania zmieszanych odpadów komunalnych, odpadów zielonych i pozostałości kierowanych do składowania. W kwestii odpadów wielkogabarytowych wyjaśniła, że marszałek województwa nie ma uprawnień do ingerencji w odbieranie odpadów komunalnych tego typu, ponieważ jest to uprawnienie gminy. System odbioru i odpłatności jest bowiem uregulowany umową między wójtem, a firmą odbierającą oraz zakładem. Nadmieniła również, że nie ma regionalizacji ani reglamentacji w zakresie pozbywania się odpadów wielkogabarytowych.

W dalszej kolejności **Beata Studniarek, Dyrektor Departamentu Kontroli i Certyfikacji RPO** oceniając kondycję spółek zwróciła uwagę, że jedynie w funduszu pożyczkowym odbyło się walne zgromadzenie wspólników i znany jest wynik finansowy jaki osiągnęła ta spółka. Następnie przedstawiła wyniki finansowe spółek za rok 2018. Szczególną uwagę poświęciła Spółce Świętokrzyska Kolejka Dojazdowa, która w ostatnich trzech latach osiągała ujemny wynik finansowy. Poinformowała, że Spółka została uchwałą wspólników postawiona w stan likwidacji. Jej zadania przejmie Zespół Świętokrzyskich i Nadnidziańskich Parków Krajobrazowych.

Wiceprzewodniczący Sejmiku Mieczysław Gębski dopytywał o organy spółki i diety pobierane przez ich członków.

Dyrektor Beata Studniarek wyjaśniła, że organy Spółki w procesie likwidacji dalej funkcjonują – obecnie działa 3-osobowa rada nadzorcza, a jej członkom przysługują diety, jednak od momentu ukonstytuowania obecnej rady nie zostały one jeszcze wypłacone.

Przewodniczący Komisji Grzegorz Banaś w nawiązaniu do dyskutowanej sytuacji spółek, których właścicielem jest województwo świętokrzyskie, uznał za zasadne wprowadzenie do planu pracy Komisji na I półrocze 2021 roku, punktu dot. ich sytuacji ekonomicznej.

Następnie **Radny Grzegorz Galuszka** uznał, że istotnym elementem oceny stanu województwa powinno stać się odniesienie do poziom jakości życia w domenach: fizycznej, ekonomicznej, psychicznej i społecznej.

Wiceprzewodniczący Sejmiku Henryk Milcarz z kolei zwrócił uwagę na negatywne trendy w zakresie społeczno-gospodarczym. Wskazał m.in. na spadek zarejestrowanych firm, ujemny przyrost naturalny, wysoką strukturę zatrudnienia w rolnictwie oraz wyższy niż średnia krajowa poziom bezrobocia, przy jednocześnie bardzo dobrych wynikach egzaminów maturalnych. Oceniał, że wyłania się z tego obraz starzejącego się społeczeństwa. Podkreślił przy tym, że osoby młode i świetnie się zapowiadające wyjeżdżają na studia do innych miast, bądź za granicę. Stwierdził, że nie ma dobrej oceny dla roku 2019 zaprezentowanego w raporcie. Uznał, że należy ponad podziałami politycznymi budować wspólnotę ludzi myślących o rozwoju Regionu.

Radny Janusz Koza zaznaczył, że przeglądając raport za 2019 rok, zauważył, że nie wszystkie dane pochodzą z roku 2019. Są tam dane z 2018, a nawet z 2017. Zwrócił uwagę na wskaźniki, które są lepsze, niż przed rokiem, ale jak ocenił są też obszary, w których sytuacja jest gorsza. Przypomniał, że jest to drugi raport o stanie województwa i dotyczy w całości działalności obecnego zarządu. Z ubolewaniem zwrócił uwagę, że nie odnalazł w tym dokumencie informacji o zamiarze powołania Funduszu Rozwoju Województwa Świętokrzyskiego. Ponadto poprosił Dyrektora Jacka Sułka o przygotowanie zestawienia wskaźników z obecnego raportu z danymi za rok 2018 oraz przekazanie go radnym jeszcze przed sesją Sejmiku.

Przewodniczący Komisji Grzegorz Banaś analizując dane dot. wydatków budżetowych samorządów z terenu województwa świętokrzyskiego zauważył, że świętokrzyskie gminy wydają stosunkowo niewiele w ujęciu na 1 mieszkańca (przedostatnie miejsce w kraju), powiaty w tym zakresie są na miejscu środkowym, zaś województwo na 2 pozycji. Uznał,

że to świadczy również o istocie raportu, który mówi nie tylko o działaniach województwa, ale pokazuje kondycję wszystkich szczebli samorządu.

Dyrektor Jacek Sulek odnosząc się do pytania Radnego Janusza Kozy poinformował, że Regionalny Fundusz Rozwoju powstanie najpóźniej do końca bieżącego roku. Będzie powołany pod kątem dystrybucji środków europejskich z nowego Regionalnego Programu Operacyjnego. Odnosząc się do wskaźników dotyczących wydatków samorządowych zastanawiał się, czy przypadkiem wpływu na to nie ma poziom zadłużenia świętokrzyskich j.s.t.. Uznał, że należałoby tę analizę pogłębić. Nadmienił, że są to dane są z Banku Danych Lokalnych i być może będzie trzeba poprosić Główny Urząd Statystyczny o komentarz w tym zakresie. W kwestii prośby Radnego Janusza Kozy dotyczącej zestawienia wskaźników, zadeklarował przygotowanie i przekazanie takich materiałów.

Komisja przy 5 głosach za i 3 wstrzymujących pozytywnie zaopiniowała Raport o stanie Województwa Świętokrzyskiego w 2019 roku. Opinia nr 50/20 stanowi *załącznik nr 5 do protokołu*.

Ad 3.

Przewodniczący Komisji Grzegorz Banaś poinformował, że zgodnie z art. 34a ust 9. ustawy o samorządzie województwa, po zakończeniu debaty nad raportem o stanie województwa, sejmik przeprowadza głosowanie nad udzieleniem zarządowi województwa wotum zaufania. Przygotowanie stosownego projektu uchwały w tej sprawie oraz wystąpienie - zgodnie z paragrafem 89 Statutu Województwa - z inicjatywą uchwałodawczą należy do Komisji Strategii, jako Komisji właściwej ds. polityki rozwoju.

Następnie przedstawił projekt uchwały w ww. sprawie (*załącznik nr 6 do protokołu*).

Głos w dyskusji zabrali:

Radny Janusz Koza chciał wiedzieć, czy głosowanie będzie dotyczyć projektu uchwały, czy zgody na inicjatywę uchwałodawczą.

Przewodniczący Komisji Grzegorz Banaś wyjaśnił, że głosowanie dotyczy inicjatywy uchwałodawczej wraz z projektem uchwały.

Uwag do projektu uchwały nie było.

Przewodniczący Komisji Grzegorz Banaś poddał pod głosowanie inicjatywę uchwałodawczą wraz z projektem uchwały w brzmieniu przedłożonym Komisji.

Pismo do Przewodniczącego Sejmiku w sprawie inicjatywy uchwałodawczej stanowi *załącznik nr 7 do protokołu*.

Komisja przy 5 głosach za oraz 3 wstrzymujących podjęła inicjatywę uchwałodawczą w sprawie udzielenia Zarządowi Województwa Świętokrzyskiego wotum zaufania.

Następnie **Radny Janusz Koza** zasygnalizował, że był przekonany że w pierwszej kolejności głosowana będzie inicjatywa uchwałodawcza, a następnie odrębnie przyjmowany będzie

projekt uchwały. W związku z tym poprosił o zanotowanie w protokole, że w tej sprawie oddaje głos wstrzymujący.

Przewodniczący Komisji Grzegorz Banaś przyjął uwagę Radnego Janusza Kozy i poprosił o wpisanie jej do protokołu z obrad Komisji, jednocześnie wyjaśnił, że taki sam tryb procedowania był realizowany w ubiegłym roku.

Ad. 4.

Sprawozdanie finansowe Województwa Świętokrzyskiego za 2019 rok oraz sprawozdanie z wykonania budżetu Województwa Świętokrzyskiego za 2019 r. Członkowie Komisji otrzymali z pośrednictwem systemu eSesja.

Główne elementy ww. sprawozdań przedstawiła **Maria Fidzińska-Dziurzyńska, Skarbnik Województwa**, zgodnie z prezentacjami, których wydruki stanowią *załączniki nr 8 i 9 do protokołu*.

Dyskusji nie było.

Komisja przy 4 głosach za i 4 wstrzymujących pozytywnie zaopiniowała sprawozdanie finansowe wraz ze sprawozdaniem z wykonania budżetu Województwa Świętokrzyskiego za 2019 r. Opinia nr 51/20 stanowi *załącznik nr 10 do protokołu*.

Ad 5.

Spraw różnych nie zgłoszono.

Na tym posiedzenie zakończono.

Przewodniczący Komisji

Grzegorz Banaś

Protokół sporządził: Michał Wójcik